
华泰联合证券有限责任公司 

关于通化东宝药业股份有限公司 

非公开发行股票限售股解禁上市流通的核查意见 

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“保荐机构”）作为通化东宝药业股份有

限公司（以下简称“通化东宝”、“公司”）2015 年非公开发行股票的保荐机构，根

据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》和《上海

证券交易所上市公司持续督导工作指引》等有关法律法规和规范性文件的要求，对

通化东宝非公开发行股票限售股解禁上市流通事宜进行了核查，具体核查情况如下： 

一、本次限售股上市类型 

1、本次限售股上市类型：非公开发行限售股 

2、非公开发行核准情况 

2016 年 6 月 24 日，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准通化

东宝药业股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2016]918 号），核准公司

非公开发行不超过 46,040,690 股新股。 

根据公司 2015 年第三次临时股东大会审议通过的本次非公开发行股票的方案

以及公司认购对象签订的股份认购协议，若公司自定价基准日至发行日期间派发股

利、送红股、转增股本、增发新股（包括股权激励行权）或配股等除权、除息行为

的，本次发行价格和发行数量将相应调整。 

公司于 2016 年 4 月 17 日召开第八届董事会第二十二次会议，并于 2016 年 5

月 13 日召开 2015 年年度股东大会，审议通过了《2015 年度利润分配及公积金转

增股本的预案》，即以 2015 年末总股本 1,135,831,101 股为基数，向全体股东每 10

股派发现金红利 2 元（含税），每 10 股送红股 2 股。根据公司 2015 年度非公开发

行股票发行方案及 2015 年度利润分配方案，本次非公开发行股票的发行价格由

22.61 元/股调整为 18.68 元/股，发行数量由 46,040,690 股调整为 55,726,976 股。 

3、股份登记情况  

2016 年 7 月 26 日，公司向中国证券登记结算有限责任公司上海分公司申请办



理本次非公开发行股份的股权登记手续；2016 年 8 月 2 日，本次新增股份的股权登

记手续办理完毕。 

4、限售期及锁定安排  

本次非公开发行的交易对方认购上市公司股份的锁定期如下： 

序号 认购对象名称 认购股数（股） 
锁定期时间

（月） 

限售股解禁上市

时间 

1 东宝实业集团有限公司 27,863,490 36 2019/8/5 

2 李一奎 4,724,678 36 2019/8/5 

3 程建秋 787,446 36 2019/8/5 

4 王鹏 726,873 36 2019/8/5 

5 姚景江 545,155 36 2019/8/5 

6 通化吉祥创赢投资管理中心 10,164,116 36 2019/8/5 

7 通化吉发智盈投资管理中心 4,373,356 36 2019/8/5 

8 刘殿军 1,211,456 36 2019/8/5 

9 石光 5,330,406 36 2019/8/5 

合计  55,726,976   

二、该次限售股形成后至今公司股本数量变化情况 

1、公司 2016 年 8 月 26 日召开的第八届董事会第二十七次会议审议通过了《关

于公司股权激励计划股票期权第二个行权期符合行权条件的议案》，142 名股权激励

对象缴纳了新增注册资本，中准会计师事务所（特殊普通合伙）吉林分所于 2016

年 8 月 30 日出具了中准吉验字[2016]第 004 号验资报告予以验证。新增股份

3,209,184 股于 2016 年 10 月 19 日上市流通。公司股本总额由 1,418,724,297 股变

更为 1,421,933,481 股。 

2、公司 2017 年 5 月 8 日召开的 2016 年年度股东大会，审议通过了“以 2016

年末总股本 1,421,933,481 股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 2 元（含税），

每 10 股送红股 2 股”的利润分配方案，合计送红股 284,386,696 股。公司股本总

额由 1,421,933,481 股变更为股 1,706,320,177 股，非公开发行的限售股由

55,726,976 股变更为 66,872,371 股。 



3、公司 2017 年 8 月 11 日召开的第九届董事会第三次会议审议通过了《关于

公司股权激励计划股票期权第三个行权期符合行权条件的议案》，137 名股权激励对

象缴纳了新增注册资本，中准会计师事务所（特殊普通合伙）吉林分所于 2017 年 8

月 14 日出具了中准吉验字[2017]第 003 号验资报告予以验证。新增股份 4,976,294

股于 2017 年 9 月 1 日上市流通，公司股本总额由 1,706,320,177 股变更为

1,711,296,471 股。 

4、公司 2018 年 5 月 11 日召开的 2017 年度股东大会，审议通过了关于“以

2017 年末总股本 1,711,296,471 股为基数，向全体股东每 10 股派现金红利 2 元（含

税），每 10 股送红股 2 股”的利润分配方案，合计送红股 342,259,294 股。公司股

本总额由 1,711,296,471 股变更为 2,053,555,765 股，非公开发行的限售股由

66,872,371 股变更为 80,246,845 股。 

5、公司2018 年10 月 26 日召开的第九届董事会第十五次会议和2018 年 11 

月 13 日召开的 2018 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于以集中竞价交易

方式回购公司股份预案的议案》。截止 2018 年 12 月 5 日，公司累计回购股份数量

为 19,567,248 股，本次回购金额已达回购预案中的回购金额上限,本次回购股份方

案实施完毕。经公司申请，于 2018 年 12 月 11 日在中国证券登记结算有限责任公

司注销了所回购股份。公司股本总额由 2,053,555,765 股变更为 2,033,988,517 股。 

综上,公司因实施了 2016 年度及 2017 年度利润分配方案，导致本次非公开发

行限售股的数量发生变化,具体股份数量变化如下表: 

序号 名称或姓名 
非公开发行
股份的数量

(股) 

实施 2016 年度利
润分配方案送股
后股份数量(股) 

实施 2017年度利
润分配方案送股
后股份数量(股) 

1 东宝实业集团有限公司 27,863,490 33,436,188 40,123,426 
2 李一奎 4,724,678 5,669,614 6,803,537 

3 程建秋 787,446 944,935 1,133,922 
4 王鹏 726,873 872,248 1,046,698 

5 姚景江 545,155 654,186 785,023 
6 通化吉祥创赢投资管理中心 10,164,116 12,196,939 14,636,327 
7 通化吉发智盈投资管理中心 4,373,356 5,248,027 6,297,632 
8 刘殿军 1,211,456 1,453,747 1,744,496 
9 石光 5,330,406 6,396,487 7,675,784 

合计  55,726,976 66,872,371 80,246,845 

 

三、本次限售股上市流通的有关承诺 



公司 2015 年非公开发行股票的认购股东所持公司非公开发行的 A 股股票自上

市之日起 36 个月内不得转让。 

截至本核查意见出具日，公司 2015 年非公开发行股票的全体认购股东均严格

遵守约定，不存在违反约定影响本次限售股上市流通的情况。 

四、控股股东及其关联方资金占用情况 

截至本核查意见出具日，公司不存在控股股东及其关联方资金占用情况。 

五、本次限售股上市流通情况 

本次限售股上市流通数量为 80,246,845 股； 

本次限售股上市流通日期为 2019 年 8 月 5 日； 

本次限售股上市流通明细清单： 

序号 股东名称 
持有限售股 

数量（股） 

持有限售股
占公司总股
本比例（%） 

本次上市流通
数量（股） 

剩余限售股
数量（股） 

1 
东宝实业集团有限
公司 

40,123,426 1.97% 40,123,426 0 

2 李一奎 6,803,537 0.33% 6,803,537 0 

3 程建秋 1,133,922 0.06% 1,133,922 0 

4 王鹏 1,046,698 0.05% 1,046,698 0 

5 姚景江 785,023 0.04% 785,023 0 

6 
通化吉祥创赢投资
管理中心 

14,636,327 0.72% 14,636,327 0 

7 
通化吉发智盈投资
管理中心 

6,297,632 0.31% 6,297,632 0 

8 刘殿军 1,744,496 0.09% 1,744,496 0 

9 石光 7,675,784 0.38% 7,675,784 0 

合计  80,246,845 3.95% 80,246,845 0 

六、股本变动结构表 

单位：股 

单位:股 本次上市前 变动数 本次上市后 

有限售条件的流 1、其他境内法人 40,123,426 -40,123,426 0 



通股份 持有股份 

2、境内自然人持
有股份 

40,123,419 -40,123,419 0 

有限售条件的流
通股份合计 

80,246,845 -80,246,845 0 

无限售条件流通
股份 

A 股 1,953,741,672 80,246,845 2,033,988,517 

无限售条件流通
股份合计 

1,953,741,672 80,246,845 2,033,988,517 

股份总额 2,033,988,517 0 2,033,988,517 

 

七、保荐机构核查意见 

经核查，保荐机构就公司本次非公开发行限售股份持有人持有的限售股份上市

流通事项发表核查意见如下： 

本次限售股份上市流通符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交

易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等相关法律法

规和规范性文件的要求；本次限售股份持有人均严格履行了本次非公开发行并上市

时做出的承诺；截至本核查意见出具日，公司对本次限售股份相关的信息披露真实、

准确、完整。 

保荐机构对通化东宝本次非公开发行限售股份持有人持有的限售股份上市流通

无异议。 

 

 

 




